

附件一

國立彰化師範大學辦理師資培育獎學金作業原則條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>五、獎學金核發及取消規定</p> <p>(二)受獎生受領期間應符合下列規定，未符合者取消受獎資格，審查基準如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 每學年至少通過一項(類)教學實務能力檢測。</li> <li>2. <u>修習完成</u>通過本校<u>各系所及通識中心開設「人文關懷系列課程科目一覽表」任一門課程</u>。</li> </ol> <p>(略)</p>	<p>五、獎學金核發及取消規定</p> <p>(二)受獎生受領期間應符合下列規定，未符合者取消受獎資格，審查基準如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 每學年至少通過一項(類)教學實務能力檢測。</li> <li>2. 通過本校<u>愛校服務之考核</u>。</li> </ol> <p>(略)</p>	<p>配合本校廢止學生愛校服務教育實施要點，修正本作業原則第五條第一項第二款第二目為修習完成通過本校各系所及通識中心開設「人文關懷系列課程科目一覽表」任一門課程。</p>

## 附件二

# 國立彰化師範大學辦理師資培育獎學金作業原則（修正條文）

106.09.06 師資培育獎學金甄選委員會通過  
107.04.13 師資培育獎學金甄選委員會修正通過  
107.08.27 師資培育獎學金甄選委員會修正通過  
108.04.12 師資培育獎學金甄選委員會修正通過  
109.04.23 師資培育獎學金甄選委員會修正通過

一、為扶助清寒優秀學生及鼓勵成績優秀學生參與師資培育，培育具社會關懷及教育熱忱之優質專業教師，發展本校師資培育特色，形塑師資培育良師典範，特依「教育部補助師資培育之大學辦理師資培育獎學金作業要點」，訂定本作業原則。

二、申請資格：

（一）對象

本校二年級以上大學部在學師資生，可分二類提出申請：第一類為經濟弱勢與區域弱勢學生（以下統稱「弱勢師資生」）；第二類為一般師資生。

（二）條件：以下三項皆需符合

1. 申請之當學年上學期學業平均成績達 85 分以上，或上學期班排名均為前 25%。
2. 申請之當學年上學期操行成績達 85 分以上，且在學期間無記小過以上紀錄。
3. 具備中華民國國籍。

（三）前一學年或申請當學期休學者不得申請本獎學金。

（四）已領有教育部核發之公費及其他獎助學金者不得重複請領，惟低收入戶學生不在此限。

（五）曾獲獎惟因檢核未通過而有停發獎學金情形者，在學期間不得再申請本獎學金。惟情況特殊或不可歸責於受獎生並提出佐證資料，經師資培育獎學金甄選委員會同意者，不受前開申請限制。

三、獎學金名額：

（一）本校師資培育獎學金總名額以教育部每學年核定公布為準，各學系分配名額之分配由師資培育獎學金甄選委員會討論決定。師資培育獎學金甄選委員會由副校長、學務長、師資培育中心主任與師資培育學系系主任組成之。

（二）每學年師資培育獎學金受獎學生之甄選，以弱勢師資生為優先，其所占名額以本校總核定名額之 30% 為原則，未足額錄取者，得流用於一般師資生甄選。

四、甄選程序：

（一）初審作業：由學生向所屬學系提出書面申請，由所屬學系依據本原則第

二點申請資格或學系自訂之相關規定進行初審，初審通過始得參加複審。

(二)複審作業：由師資培育中心公告各學系當學年分配之弱勢師資生及一般師資生名額與辦理期限，依下列方式進行複審。

1. 複審主辦單位：

(1)師資培育學系甄選：

由本校師資培育學系辦理：包括特殊教育學系、輔導與諮商學系、公共事務與公民教育學系、國文學系、英語學系、美術學系、地理學系、數學系、物理學系、化學系、生物學系、運動學系、財務金融技術學系、工業教育與技術學系。

(2)非師資培育學系甄選：

由本校師資培育中心辦理：包括機電工程學系、電機工程學系、電子工程學系、資訊工程學系、資訊管理學系、會計學系、企業管理學系。

2. 複審甄選委員會：

(1)師資培育學系：應成立複審甄選委員會以辦理甄選事宜，委員會置委員3至5人為原則，系主任為當然委員，甄選委員產生方式由各系自訂之，委員會召集人由委員互選之，任期一年，連選得連任。委員名單應送師資培育中心備查。

(2)非師資培育學系：應成立複審甄選委員會以辦理甄選事宜，委員會置委員3至5人，師資培育中心主任為當然委員並擔任召集人，甄選委員由師資培育中心推薦非師資培育學系教師，並經由校長核定後聘任之，任期一年，續獲推薦得連任之。

3. 複審項目：

(1)當學年度上學期學業平均成績(30%-50%)。

(2)面試成績(30%-50%)。

(3)其他筆試或適性測驗等相關規則由系所自訂(0%-40%)。

(三)計分方式：各主辦單位依複審結果將一般師資生及弱勢師資生分別計算總成績，依成績高低排序。

(四)委員會審議：由師資培育中心召開師資培育獎學金甄選委員會會議審議正備取名單，陳請校長核定後公告甄選錄取結果。

#### 五、獎學金核發及取消規定

(一)本獎學金每學年度甄選一次，至多核發一學年，自甄選通過次月起具受領資格，獎學金額度每人每月新臺幣8,000元，當學期可支領之月數及獎學金金額於次一學期審查通過後一次發放。

(二)受獎生受領期間應符合下列規定，未符合者取消受獎資格，審查基準如下：

1. 每學年至少通過一項(類)教學實務能力檢測。

2. 修習完成通過本校各系所及通識中心開設「人文關懷系列課程科目一覽表」任一門課程。

3. 無償擔任學習弱勢、經濟弱勢或區域弱勢等學童課業輔導工作或補救教學，每學期至少三十六小時。

4. 每學期至少參與一次工作坊（例如師資培育中心主辦或經學校採認之相關工作坊）。

5. 每學年參與至少一次師資生潛能測驗。

6. 建置個人學習歷程檔案，於每學期結束前繳交至本校師資培育中心課程與認證組，做為檢核之依據。

7. 不得重複請領教育部核發之公費或其他獎助學金。但低收入戶學生之獎助學金，不在此限。

(三)受領獎學金期間未符合前項任一款規定者，將依未符合之款數計算獎學金停發之月數，每一款停發一個月之獎學金。

(四)受領期間有退學、休學、放棄、轉系或喪失師資培育生資格情事者，僅得領取至發生事實之月份。

#### 六、輔導及審查措施

(一)本校師資培育中心或師資培育學系每學期辦理教學實務能力檢測，引導師資生專業學習。

(二)本校師資培育中心或師資培育學系每學期結合教學現場人員辦理工作坊。

(三)本校師資培育中心或師資培育學系每學年輔導學生參與師資生潛能測驗。

(四)本校師資培育中心成立「師資培育獎學金績獎審查小組」，由中心主任及各師資培育學系系主任擔任審查委員，於學期結束後召開會議，審查受獎生當學期執行情形及核定可受領之月數。

(五)本校師資培育中心於受獎學生通過全學年各項檢核後，發給「師資培育獎學金檢核通過證明書」。

七、本原則如有其他情形或未盡事宜，悉依「教育部補助師資培育之大學辦理師資培育獎學金作業要點」暨相關規定辦理。

八、本原則經師資培育獎學金甄選委員會通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。

## 附件三

# 國立彰化師範大學辦理師資培育獎學金作業原則（現行條文）

106.09.06 師資培育獎學金甄選委員會通過  
107.04.13 師資培育獎學金甄選委員會修正通過  
107.08.27 師資培育獎學金甄選委員會修正通過  
108.04.12 師資培育獎學金甄選委員會修正通過

一、為扶助清寒優秀學生及鼓勵成績優秀學生參與師資培育，培育具社會關懷及教育熱忱之優質專業教師，發展本校師資培育特色，形塑師資培育良師典範，特依「教育部補助師資培育之大學辦理師資培育獎學金作業要點」，訂定本作業原則。

二、申請資格：

（一）對象

本校二年級以上大學部在學師資生，可分二類提出申請：第一類為經濟弱勢與區域弱勢學生（以下統稱「弱勢師資生」）；第二類為一般師資生。

（二）條件：以下三項皆需符合

1. 申請之當學年上學期學業平均成績達 85 分以上，或上學期班排名均為前 25%。
2. 申請之當學年上學期操行成績達 85 分以上，且在學期間無記小過以上紀錄。
3. 具備中華民國國籍。

（三）前一學年或申請當學期休學者不得申請本獎學金。

（四）已領有教育部核發之公費及其他獎助學金者不得重複請領，惟低收入戶學生不在此限。

（五）曾獲獎惟因檢核未通過而有停發獎學金情形者，在學期間不得再申請本獎學金。惟情況特殊或不可歸責於受獎生並提出佐證資料，經師資培育獎學金甄選委員會同意者，不受前開申請限制。

三、獎學金名額：

（一）本校師資培育獎學金總名額以教育部每學年核定公布為準，各學系分配名額之分配由師資培育獎學金甄選委員會討論決定。師資培育獎學金甄選委員會由副校長、學務長、師資培育中心主任與師資培育學系系主任組成之。

（二）每學年師資培育獎學金受獎學生之甄選，以弱勢師資生為優先，其所占名額以本校總核定名額之 30% 為原則，未足額錄取者，得流用於一般師資生甄選。

四、甄選程序：

（一）初審作業：由學生向所屬學系提出書面申請，由所屬學系依據本原則第二點申請資格或學系自訂之相關規定進行初審，初審通過始得參加複

審。

(二)複審作業：由師資培育中心公告各學系當學年分配之弱勢師資生及一般師資生名額與辦理期限，依下列方式進行複審。

1. 複審主辦單位：

(1)師資培育學系甄選：

由本校師資培育學系辦理：包括特殊教育學系、輔導與諮商學系、公共事務與公民教育學系、國文學系、英語學系、美術學系、地理學系、數學系、物理學系、化學系、生物學系、運動學系、財務金融技術學系、工業教育與技術學系。

(2)非師資培育學系甄選：

由本校師資培育中心辦理：包括機電工程學系、電機工程學系、電子工程學系、資訊工程學系、資訊管理學系、會計學系、企業管理學系。

2. 複審甄選委員會：

(1)師資培育學系：應成立複審甄選委員會以辦理甄選事宜，委員會置委員3至5人為原則，系主任為當然委員，甄選委員產生方式由各系自訂之，委員會召集人由委員互選之，任期一年，連選得連任。委員名單應送師資培育中心備查。

(2)非師資培育學系：應成立複審甄選委員會以辦理甄選事宜，委員會置委員3至5人，師資培育中心主任為當然委員並擔任召集人，甄選委員由師資培育中心推薦非師資培育學系教師，並經由校長核定後聘任之，任期一年，續獲推薦得連任之。

3. 複審項目：

(1)當學年度上學期學業平均成績(30%-50%)。

(2)面試成績(30%-50%)。

(3)其他筆試或適性測驗等相關規則由系所自訂(0%-40%)。

(三)計分方式：各主辦單位依複審結果將一般師資生及弱勢師資生分別計算總成績，依成績高低排序。

(四)委員會審議：由師資培育中心召開師資培育獎學金甄選委員會會議審議正備取名單，陳請校長核定後公告甄選錄取結果。

五、獎學金核發及取消規定

(一)本獎學金每學年度甄選一次，至多核發一學年，自甄選通過次月起具受領資格，獎學金額度每人每月新臺幣8,000元，當學期可支領之月數及獎學金金額於次一學期審查通過後一次發放。

(二)受獎生受領期間應符合下列規定，未符合者取消受獎資格，審查基準如下：

1. 每學年至少通過一項(類)教學實務能力檢測。

2. 通過本校愛校服務之考核。

3. 無償擔任學習弱勢、經濟弱勢或區域弱勢等學童課業輔導工作或補救教學，每學期至少三十六小時。
4. 每學期至少參與一次工作坊（例如師資培育中心主辦或經學校採認之相關工作坊）。
5. 每學年參與至少一次師資生潛能測驗。
6. 建置個人學習歷程檔案，於每學期結束前繳交至本校師資培育中心課程與認證組，做為檢核之依據。
7. 不得重複請領教育部核發之公費或其他獎助學金。但低收入戶學生之獎助學金，不在此限。

(三)受領獎學金期間未符合前項任一款規定者，將依未符合之款數計算獎學金停發之月數，每一款停發一個月之獎學金。

(四)受領期間有退學、休學、放棄、轉系或喪失師資培育生資格情事者，僅得領取至發生事實之月份。

#### 六、輔導及審查措施

(一)本校師資培育中心或師資培育學系每學期辦理教學實務能力檢測，引導師資生專業學習。

(二)本校師資培育中心或師資培育學系每學期結合教學現場人員辦理工作坊。

(三)本校師資培育中心或師資培育學系每學年輔導學生參與師資生潛能測驗。

(四)本校師資培育中心成立「師資培育獎學金績獎審查小組」，由中心主任及各師資培育學系系主任擔任審查委員，於學期結束後召開會議，審查受獎生當學期執行情形及核定可受領之月數。

(五)本校師資培育中心於受獎學生通過全學年各項檢核後，發給「師資培育獎學金檢核通過證明書」。

七、本原則如有其他情形或未盡事宜，悉依「教育部補助師資培育之大學辦理師資培育獎學金作業要點」暨相關規定辦理。

八、本原則經師資培育獎學金甄選委員會通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。